
SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO – SERVIZIO C.E.D.

DETERMINA N. 286 ANNO 2015 DEL 26-05-2015

NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 114

OGGETTO:
TRAPANI – I.A.C.P. – AGGIORNAMENTO SOFTWARE ORACLE DATABASE E ASSISTENZA
ALLE RELATIVE ATTIVITÀ DI INSTALLAZIONE. - IMPEGNO DI SPESA E ACQUISTO
DALLA DITTA TECNOSYS ITALIA S.R.L..

IL CAPO DEL SETT. ECONOMICO- FINANZIARIO

GABRIELE NUNZIATA

PREMESSO che:

- l’attuale versione del software denominato " GELIM " per la gestione dell’inquilinato
e del patrimonio non supporta computers con sistema operativo più evoluto rispetto a
windows XP;

- il suddetto sistema operativo windows XP, di cui allo stato attuale sono dotati i
computers che utilizzano la procedura dell’inquilinato, dall’8 aprile 2014 non è più
aggiornato dalla Microsoft che lo inizialmente prodotto, in quanto esistono versioni più
evolute del SO;

- risulta improcrastinabile l’aggiornamento dell’attuale versione della procedura
GELIM, passando alla versione che supporta sistemi operativi più evoluti rispetto a
windows XP;

- l’aggiornamento richiede necessariamente una versione più recente del software
Oracle database;

- è stata chiesto alla ditta Tecnosys Italia s.r.l., subentrata alla G.C.S. nella proprietà
della procedura GELIM di cui sopra e con cui l'Ente ha un contratto in essere con
scadenza nel mese di Agosto,
di far pervenire un’offerta per il software Oracle database standard edition one per 40
utenti, comprensivo di software support per 12 mesi, e, separatamente, una per le attività
necessarie all’aggiornamento di GELIM in funzione del passaggio ad un sistema
operativo dei PC superiore a XP;



- la stessa richiesta di preventivo per il software Oracle database standard edition one per 40
utenti, comprensivo di software support per 12 mesi, è stata formulata alle ditte Sigeco – CSS
s.r.l. e Centro Informatica 2000 s.r.l., onde poter comparare più offerte economiche.

ESAMINATI i seguenti preventivi per il software Oracle:

1) Tecnosys Italia s.r.l., pervenuto con lettera ns. prot. 6498 del 15/5/2015, di € 5.232,60
oltre I.V.A.;

2) Centro Informatica 2000 s.r.l., pervenuto con lettera ns. prot. 6753 del 21/5/2015, di €
7.600,00 oltre I.V.A.;

3) Sigeco – CSS s.r.l., pervenuto con lettera ns. prot. 6803 del 21/5/2015, di € 6.168,31
oltre I.V.A.;

RISCONTRATO più economicamente più vantaggioso all’Istituto il preventivo della ditta
Tecnosys s.r.l. di € 4.232,60 ( oltre I.V.A. );

ESAMINATO, inoltre, il preventivo/ordine della ditta Tecnosys Italia s.r.l., pervenuto con
lettera ns. prot. 6486 del 15/5/2015, di € 1.920,00 oltre I.V.A. , che, per l’adeguamento della
procedura GELIM che prevede:

- Tre giorni di attività tecnica, dalla sede di Tecnosys Italia, per l’assistenza al personale
dell’Istituto per:

1) Installazione del nuovo DB Oracle Standard Edition One ASFU
2) Export e Import dei dati dal vecchio al nuovo Database
3) Parametrizzazione del nuovo DB
4) Aggiornamento delle procedure Tecnosys Italia in uso presso l’Istituto
5) Aggiornamento client
6) Test di funzionamento.

RITENUTO necessario, al fine di rendere funzionali i computers che utilizzano la procedura
GELIM, procedere all’affidamento sia della fornitura del Database Oracle che del servizio di
attività tecnica, meglio descritti sopra, alla società Tecnosys s.r.l., e impegnare la somma di €
7.506,17, di cui € 1.353,57 per l’I.V.A. al 22%, per far fronte ai costi derivanti dalle dette
forniture;

ESAMINATO lo schema di determina predisposto dal responsabile del servizio IV C.E.D.,

VISTO l'art. 125, comma 11 del d.lgs. 163/2006, in base al quale per forniture fino a €
40.000,00 è possibile procedere ad affidamenti diretti a cura del responsabile del procedimento;



VISTO l'art.74 del Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione
commissariale n. 34/2008 che disciplina gli affidamenti in economia;

VISTO lo Statuto dell'Ente;

VISTA la legge Regionale n.10/2000 e la legislazione vigente in materia;

VISTO il D.A. del 22.12.2000 pubblicato sulla G.U.R.S. del 19/01/2001;

VISTA la deliberazione commissariale n. 24 del 23/03/2015 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2015/2017;

VISTO il provvedimento del Dirigente generale Dipartimento Infrastrutture e Mobilità
Trasporti prot. n. 23069 del 4/05/2015, acclarato al protocollo generale dell'Ente al n. 5895 del
4/5/2015, con il quale è approvato il Bilancio di Previsione 2015/2017;

VISTA la deliberazione commissariale n. 35 del 12/05/2015 di esecutività del Bilancio di
Previsione 2015/2017;

CONSIDERATO che il codice di gara acquisito è ZD314AA3DF;

DETERMINA

PROVVEDERE ad affidare la fornitura del Database Oracle e il servizio di attività tecnica,
meglio descritti nelle premesse, alla società Tecnosys s.r.l., con sede in Enna, c.da Gentilomo
P.I. n. ….OMISSIS…., al prezzo complessivo di € 7.506,17, di cui € 1.353,57 per I.V.A. al
22%;

PROVVEDERE alla sottoscrizione dell’ordine di fornitura, previa verifica della correttezza
degli adempimenti periodici relativi ai versamenti contributivi da parte del legale
rappresentante della ditta, nonchè dei requisiti di cui all'art. 38 e segg. del Dl.gs 163/06;

DARE ATTO che si procede all’affidamento diretto del servizio di aggiornamento del
software senza preliminare pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 57, comma
2°, lettera b) del decreto legislativo 163/06, per ragioni attinenti motivi di natura tecnica, ed
alla tutela di diritti esclusivi, stante che la ditta Tecnosys s.r.l., sopra generalizzata, è l’unica
proprietaria del software GELIM in licenza d’uso utilizzato dall’Ente;



IMPEGNARE la somma di € 7.506,17, comprensiva di I.V.A., sullo stanziamento di spesa di
cui al C.U. Tit. II A.E. 7 U.P.B. 2 cap.214 art.3 del Bilancio di Previsione 2015, giusto impegno
che ora si assume.

DARE ATTO che la suddetta obbligazione scade nel corrente esercizio;

TRASMETTERE la presente alla ditta affidataria.

IL CAPO DEL SETT. ECONOMICO-FINANZIARIO

GABRIELE NUNZIATA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

GARUCCIO PIETRO



IL DIRIGENTE DEL S.E.F.

SERVIZIO PROPONENTE
C.E.D.

SETTORE INTERESSATO
ECONOMICO-FINANZIARIO

Oggetto:
TRAPANI – I.A.C.P. – AGGIORNAMENTO SOFTWARE ORACLE DATABASE E
ASSISTENZA ALLE RELATIVE ATTIVITÀ DI INSTALLAZIONE. - IMPEGNO DI
SPESA E ACQUISTO DALLA DITTA TECNOSYS ITALIA S.R.L..

Impegno n° 219 Anno Gestione : 2015
INTERV. 01.02.007.0002 U.P.B. 2 - ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI
TECNICHE
CAP. 214 / 3
Importo: € 7.506,17
Impegno n° Anno Gestione :
INTERV.
CAP. /
Importo: €

Il sottoscritto dirigente del S.E.F.
A T T E S T A

La corretta imputazione della complessiva spesa di € :
7.506,17

All’intervento/capitolo/ sopradescritto

Data 26-05-2015 GABRIELE NUNZIATA




